
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 4148

DEL 07/09/2023

SETTORE: SVILUPPO ECONOMICO

PROPOSTA N° 4366 del 21/08/2023

OGGETTO:

REGGIO TURISTICA- AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI AIUTI AGLI INVESTIMENTI PER LA
TRANSIZIONE  VERSO  L’ECONOMIA  CIRCOLARE  DELLE  PMI  ATTIVE  NEI  SETTORI  RICETTIVO  E
RISTORATIVO, DELL’ARTIGIANATO, CULTURALE E CREATIVO” “RC 6.1.4.D – AZIONI DI TRANSIZIONE
VERSO  L’ECONOMIA  CIRCOLARE”  .  CUP  H35C23000230004.  AMMISSIONE  DEFINITIVA  DITTE
EUROTRASPORTI DI CUZZOCREA LUCIA & C. S.A.S. E CHIRICO FRANCESCA EURICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Casciaro Emilia

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 7



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• il  Comune di  Reggio Calabria è destinatario dei  fondi  del  Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane”

(PON Metro 2014-2020), approvato con decisione della Commissione Europea C(2015) 4998 del 14 luglio 2015 e
dedicato  allo  sviluppo  urbano  sostenibile  attraverso  il  miglioramento  della  qualità  dei  servizi  e  la  promozione
dell’inclusione sociale nelle 14 Città Metropolitane;

• in  attuazione  di  quanto  previsto  dall’Accordo  di  Partenariato  2014-20,  adottato  dalla  Commissione  Europea  con
decisione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014, ai Sindaci dei 14 Comuni capoluogo delle Città metropolitane, e fra questi
quindi il Comune di Reggio Calabria, e agli Uffici da questi individuati, è attribuito il ruolo di Autorità Urbana (AU)
con funzioni di Organismo Intermedio (OI) del PON Metro, ai sensi dei Regolamenti (UE) n. 1301/2013 e 1303/2013
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 27 marzo 2014, è stato dato atto che la strategia di sviluppo urbano
sostenibile  del  Comune  di  Reggio  Calabria,  inviata  nella  versione  integrata  all’AdG in  data  18  maggio  2016,  è
conforme ai documenti di programmazione dell’Amministrazione comunale;

• con nota n. 9530 del 10/11/2015, l’Agenzia per la Coesione Territoriale dava formale comunicazione dell’ammontare
delle risorse finanziarie del PON Città Metropolitane 2014-2020 in capo all’Autorità Urbana di Reggio Calabria;

• in data 08/06/2016 è stata sottoscritta digitalmente la Convenzione con quale l’Agenzia per la Coesione Territoriale,
autorità di gestione del Programma, delega la Città di Reggio Calabria, ai sensi dell’art. 123 par. 6 del Reg. UE m.
1303/2013, delle funzioni di Autorità Urbana e Organismo Intermedio;

• in data 31 maggio 2016 è stata sottoscritta digitalmente la Convenzione tra l’Autorità di Gestione del Programma
(AdG) e il Comune di Reggio Calabria che prevede all’art. 5 par., 2 lett. b), tra le funzioni delegate, l’elaborazione di
un Piano Operativo degli interventi da realizzare e l’aggiornamento periodico dello stesso;

Dato atto che: 
• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  82  del  29.04.2016,  è  stata  istituita  l’Unità  di  Progetto  Intersettoriale

Organismo Intermedio PON Città Metropolitana, per l'esercizio delle funzioni delegate dall’Autorità di Gestione del
PON, alle dirette dipendenze e coordinamento del Dirigente della Macro Area Risorse Comunitarie;

• con deliberazione di Giunta Comunale n° 222 del 21 dicembre 2016 è stato approvato il Piano Operativo che individua
le operazioni (progetti) da realizzare nell'ambito del PON Metro;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 12/04/2022 si è provveduto all’ultima revisione del Piano Operativo e
sono state approvate, tra l’altro, le Schede dei nuovi progetti  rientranti  negli Assi 6, 7 e 8 e ne è stato previsto il
finanziamento a valere sulle risorse del programma React-EU;

• con deliberazione di  Giunta Comunale n.  21 del  24/02/2023 è stato approvato il  Piano Operativo degli  interventi
versione  9.2  con  la  rimodulazione  della  dotazione  finanziaria  complessiva  a  €  3.300.000,00  e  integra  la  scheda
progetto.

• con determinazione n. 3091/2023 del Settore Risorse Comunitarie è stata incrementa la dotazione finanziaria, ovvero
rimodulate  le  risorse  della  misura  RC 6.1.4.d,  Azioni  di  Transizione Verso l’Economia Circolare,  per  un importo
complessivo di € 4.761.466,44.

Considerato che:
• nell’ambito del  Programma Operativo Nazionale  (PON) METRO Città  Metropolitane 2014 – 2020 della  Città  di

Reggio  Calabria  -  Asse  6  risulta,  tra  gli  interventi,  la  scheda  Progetto  RC 6.1.4.d  “Azioni  di  transizione  verso
l’economia circolare” che prevede la concessione di contributi alle Pmi per la realizzazione di interventi nell’ambito
dell’economia circolare;

• la titolarità dei procedimenti amministrativi funzionali relativi all’attuazione del suddetto progetto è in capo al Settore
Sviluppo  Economico,  Cultura  e  Turismo,  poiché  competente  nelle  materie  trattate,  e  con  nota  prot.  81525.I  del
19/04/2022 l’Organismo Intermedio ha chiesto al Dirigente del Settore Sviluppo Economico, Cultura e Turismo di
fornire tutte le informazioni necessarie, dando avvio all'istruttoria del progetto.

Viste: 
• la determinazione del Settore UPI PON Metro n. 1524 del 19/05/2022 di ammissione al finanziamento degli interventi

contenuti nella scheda RC RC 6.1.4.d – Azioni di transizione verso l’economia circolare” per un importo pari ad €
3.850.000,00;

• la determinazione del Settore UPI PON Metro di riammissione al finanziamento degli interventi contenuti nella scheda
rimodulata RC 6.1.4.D “Azioni di Transizioni Verso l’economia Circolare” n. 984 del 06/03/2023 per un importo pari
ad € 3.300.000,00;

Pag 2 di 7



• la determinazione n. 3091/2023 del Settore Risorse Comunitarie che incrementa la dotazione finanziaria, ovvero una
rimodula  le  risorse  della  misura  RC 6.1.4.d,  Azioni  di  Transizione  Verso  l’Economia  Circolare,  per  un  importo
complessivo di € 4.761.466,44.

Preso atto che: 
• con Determina n.  1210 del  17/03/2023 è stato approvato e pubblicato l’avviso pubblico “Reggio Turistica per la

concessione di aiuti agli investimenti per la transizione verso l’economia circolare delle pmi attive nei settori ricettivo
e ristorativo, dell’artigianato, culturale e creativo” e relativi allegati, nell’ambito del progetto “RC 6.1.4.d – Azioni di
transizione verso l’economia circolare”, CUP H35C23000230004 a valere sulle risorse del Piano Operativo del PON
Metro della Città di Reggio Calabria - Intervento RC 6.1.4.d.;”, ai sensi dell’ art. 12 della Legge 241/90 e dell’art.5 del
D.lgs 123/1998, con una dotazione finanziaria di € 2.468.158,70;

• con Determina n. 1877/2023 l’Avviso Pubblico è stato prorogato al 07 Maggio 2023, ore 12.00.

Dato che:
• con la determinazione DD 3091/2023, il Settore Risorse Comunitarie ha incrementato la dotazione finanziaria, ovvero

ha rimodulato le risorse della misura RC 6.1.4.d, Azioni di Transizione Verso l’Economia Circolare, ad un importo
complessivo di € 4.761.466,44;

• con deliberazione CC n. 36 del 24 luglio 2023 è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025 approvato;
• con deliberazione di G.C. n. 177/2023 è stata approvata la variazione di bilancio di previsione 2023/2025.

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  di  ammissione  a  finanziamento  con  riserva  DD n.  2961/2023,  ad  esito
positivo dei controlli da parte del Rup; 

Verificato che l’attività istruttoria si è conclusa con esito positivo per le seguenti istanze: 
• prot.  n.  102443  29/04/2023  ID  DOMANDA  1230  –  Cod.Fisc.  omissis della  ditta  EUROTRASPORTI  DI

CUZZOCREA LUCIA & C. S.A.S. , PI 02128020803, con sede legale in Reggio Calabria, C/da Salice Cataforio, n.18
CAP 89133 per il progetto “AUTONOLEGGIO CON CONDUCENTE DI PULLMAN TURISTICO”; 

• prot. n.107209.06/05/2023 ID DOMANDA1268- Cod.Fisc.  omissis della ditta CHIRICO FRANCESCA EURICA PI
01443620800,  con  sede  legale  in  Reggio  Calabria  Vico  Ferruccio,  Snc,  CAP 89132,  per  il  Progetto  “  GREEN
FUTURE”; 

Dato atto  che il Rup, al fine di procedere alla concessione dell’agevolazione ha attivato le procedure di verifica del
possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 9 dell’Avviso e sulla veridicità delle dichiarazioni prodotte in fase di
presentazione dell’istanza, attraverso l’acquisizione della seguente documentazione: 
• per la ditta EUROTRASPORTI DI CUZZOCREA LUCIA & C. S.A.S:
- Durc attestante che la ditta è in regola nei confronti di INPS e Inail, prot.INAIL_39485882 ;
- Visura “aiuti de minimis” - VERCOR: 24370803 
- visura camerale
- Comunicazione antimafia, ai sensi degli artt. 83, comma 3, lettera e) e 91, comma 1, lettera a) del Codice effettuata
mediante la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), PR_RCUTG_Ingresso_0076652_20230706 ;
- regolarità della ditta con il pagamento dei tributi dovuti al Comune di Reggio Calabria, giusta regolarizzazione prot.n.
prot. 181430 del 26/07/2023;

• per la ditta CHIRICO FRANCESCA EURICA 
- Durc attestante che la ditta è in regola nei confronti di INPS e Inail, prot. INPS_37123284; 
- Visura “aiuti de minimis” – VERCOR: 24371106 
- visura camerale
- Comunicazione antimafia, ai sensi degli artt. 83, comma 3, lettera e) e 91, comma 1, lettera a) del Codice effettuata
mediante la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), PR_RCUTG_Ingresso_0078267_20230711 ;
-  regolarità  della  ditta  con  il  pagamento dei  tributi  dovuti  al  Comune  di  Reggio Calabria,  giusta  comunicazione di
regolarizzazione prot.n.  prot.  n.  174206.18/07/2023,  piano di  rateizzazione n.2023/2917 e n.  4080063230002009 del
13/07/2023

Ritenuto necessario, pertanto procedere ad ammettere definitivamente le seguenti istanze: 
• prot.  n.  102443  29/04/2023  ID  DOMANDA  1230  –  Cod.Fisc.  omissis della  ditta  EUROTRASPORTI  DI

CUZZOCREA LUCIA & C. S.A.S. , PI 02128020803, con sede legale in Reggio Calabria, C/da Salice Cataforio, n.18

Pag 3 di 7



CAP 89133, pec: EUROTRASPORTI@MYPEC.EU, legale rappresentante Lucia Cuzzocrea,  omissis per il progetto
“AUTONOLEGGIO  CON  CONDUCENTE  DI  PULLMAN  TURISTICO”  per  un  ammontare  di  €  180.000,00
(centottantamilaeuro/00) ed un contributo di € 153.000,00 (centociqnuantatremila/00) a copertura del 85% della spesa
ammissibile; 

• prot. n.107209.06/05/2023 ID DOMANDA1268- Cod.Fisc.  omissis della ditta CHIRICO FRANCESCA EURICA PI
01443620800,  con  sede  legale  in  Reggio  Calabria  Vico  Ferruccio,  Snc,  CAP  89132,  pec:
FRANCESCA.CHIRICO@PEC.IT,  legale  rappresentante  omissisper  il  Progetto  “  GREEN  FUTURE”  per  un
ammontare  di  €  86.332,00  (ottantasemilatrecentotrentadue/00)  ed  un  contributo  di  €  73.382,20
(settantatremilatrecentottantadue/20) a copertura del 85% della spesa ammissibile; 

Dato Atto che con successivo atto si procederà alla sottoscrizione dell’Atto di adesione ed Obbligo al beneficiario;

Preso atto che: 
- la misura di aiuto “Reggio Turistica - Avviso pubblico per la concessione di aiuti agli investimenti per la transizione
verso l'economica circolare delle Pmi attive nei settori ricettivo e ristorativo, dell’artigianato, culturale e creativo - Rc
6.1.4.d  -  azioni  di  transizione  verso l'economia circolare  Cup n.  H35C23000230004”  è  stata  registrata  nel  Registro
Nazionale degli Aiuti di Stato con il Codice CAR 25799;
- le imprese beneficiarie sono state inserite nel Registro Nazionale degli aiuti di Stato con le seguenti id richieste e che
sono stato generati i seguenti Cup e CoR:

 

ID CUP COR

EUROSTRASPORTI  DI  CUZZOCREA
LUCIA & C. S.A.S.

24828246 H32I23000210009 15971862 

CHIRICO FRANCESCA EURICA 24828309 H32I23000220009 15971873 

 
Ritenuto di  dover  procedere  all’impegno  della  somma  complessiva  di  €  226.382,20
(duecentoventiseimilatrecentottantadue/20) sul capitolo in uscita 2801 “Pon Metro Asse 6 Rc.6.1.4.D.2 - Contributi Pmi
Per Soluzioni di Economia Circolare”, piano dei conti 2.03.03.03.999, (intervento RC.6.1.4. d, Missione 14, Programma
1), annualità 2023 a vantaggio dei seguenti beneficiari e per come di seguito suddiviso: 

Contributo (€)

EUROSTRASPORTI  DI  CUZZOCREA
LUCIA & C. S.A.S.

€ 153.000,00

CHIRICO FRANCESCA EURICA € 73.382,20

Dato atto che le ditte hanno fornito il conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi al progetto
proposto; 

Preso atto che: 
• la misura di aiuto “Reggio Turistica - Avviso pubblico per la concessione di aiuti agli investimenti per la transizione

verso l'economica circolare delle Pmi attive nei settori ricettivo e ristorativo, dell’artigianato, culturale e creativo - Rc
6.1.4.d - azioni di transizione verso l'economia circolare Cup n. H35C23000230004” è stata registrata nel Registro
Nazionale degli Aiuti di Stato con il Codice CAR 23154;

• le imprese beneficiarie sono state inserite nel Registro Nazionale degli aiuti di Stato.

 
Dato atto: 
• dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del Responsabile Unico del Procedimento, ai

sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990, così come introdotto dalla Legge n. 190/2012;
• il presente atto è conforme al vigente DUP e agli atti programmatori comunali, poiché funzionale al perseguimento

Pag 4 di 7



degli obiettivi del Settore “Sviluppo Economico Cultura Turismo”.

Visti:
• il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i;
• il vigente Statuto Comunale, con particolare riguardo agli artt. 99 e 102 inerenti le funzioni dei dirigenti;
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  con particolare riguardo agli  artt.  28 e 29 sulle

funzioni e sulle responsabilità dirigenziali;

DETERMINA

di  ammettere  a  contributo dell’intervento  Pon  Metro  Asse  6  Rc.6.1.4.D.2  denominato “Reggio  Turistica  -  Avviso
pubblico per la concessione di aiuti agli investimenti per la transizione verso l'economica circolare delle Pmi attive nei
settori ricettivo e ristorativo, dell’artigianato, culturale e creativo - Rc 6.1.4.d - azioni di transizione verso l'economia
circolare - Cup n. H35C23000230004” le seguenti istanze:
• prot.  n.  102443  29/04/2023  ID  DOMANDA  1230  –  Cod.Fisc.  omissis della  ditta  EUROTRASPORTI  DI

CUZZOCREA LUCIA & C. S.A.S. , PI 02128020803, pec: EUROTRASPORTI@MYPEC.EU , con sede legale in
Reggio Calabria, C/da Salice Cataforio, n.18 CAP 89133 per il progetto “AUTONOLEGGIO CON CONDUCENTE
DI PULLMAN TURISTICO”; 

• prot. n.107209.06/05/2023 ID DOMANDA1268- Cod.Fisc.  omissis della ditta CHIRICO FRANCESCA EURICA PI
01443620800, pec: FRANCESCA.CHIRICO@PEC.IT, con sede legale in Reggio Calabria Vico Ferruccio, Snc, CAP
89132, per il Progetto “ GREEN FUTURE”;

di accertare  la somma complessiva di € 226.382,20 (duecentoventiseimilatrecentottantadue/20), sul capitolo in entrata
4719  “Pon  Metro  Asse  6  Rc.6.1.4.D.2  -  Contributi  Pmi  Per  Soluzioni  Di  Economia  Circolare”,  piano  dei  conti
4.02.05.03.001;

di impegnare la somma complessiva di € 226.382,20 (duecentoventiseimilatrecentottantadue/20), sul capitolo in uscita
2801  “Pon  Metro  Asse  6  Rc.6.1.4.D.2  -  Contributi  PMI  per  Soluzioni  di  Economia  Circolare”,  piano  dei  conti
2.03.03.03.999, (intervento RC.6.1.4. d, Missione 14, Programma 1, annualità 2023 a vantaggio dei seguenti beneficiari,
con i seguenti Cup e Cor, e per come di seguito indicato a fianco di ciascuno:

Beneficiario Contributo (€) CUP COR

EUROSTRASPORTI  DI  CUZZOCREA
LUCIA & C. S.A.S.

€ 153.000,00 H32I23000210009 15971862 

CHIRICO FRANCESCA EURICA € 73.382,20 H32I23000220009 15971873 

di dare atto che le ditte hanno fornito il conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi al progetto
proposto, per come di seguito indicato: 

Beneficiario Conto Corrente dedicato

EUROSTRASPORTI  DI
CUZZOCREA LUCIA & C.
S.A.S.

omissis, omissis

CHIRICO  FRANCESCA
EURICA

omissis

di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  che  il  seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

di dare atto che gli aiuti di cui al citato avviso sono concessi in conformità: 
• dell’intervento 6.1.4.d “Azioni di transizione verso l’Economia Circolare” del Piano Operativo della Città di Reggio

Pag 5 di 7



Calabria – PON città Metropolitane 2014-2020;
• delle disposizioni comunitarie, nazionali e regionali vigenti, con particolare riguardo alle regole della concorrenza, alla

tutela dell’ambiente e delle pari opportunità, nonché a quanto programmato con il Pon Metro 214-2020;
• del Regolamento (UE) n.1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli

107 e 108 del Trattato agli aiuti d’importanza minore de minimis;

di dare atto, altresì, che: 
• la misura di aiuto “Reggio Turistica - Avviso pubblico per la concessione di aiuti agli investimenti per la transizione

verso l'economica circolare delle Pmi attive nei settori ricettivo e ristorativo, dell’artigianato, culturale e creativo - Rc
6.1.4.d - Azioni di transizione verso l'economia circolare Cup n. H35C23000230004” è stata registrata nel Registro
Nazionale degli Aiuti di Stato con il Codice CAR 23154;

• le imprese beneficiarie sono state inserite nel Registro Nazionale degli aiuti di Stato;

di dare atto che:
• il codice iban è reso non intellegibile per la pubblicazione (omissis) in quanto si tratta di un dato non indispensabile

rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione e per il quale non esiste obbligo di pubblicazione ai
sensi del d.lgs. 33/2013 o sulla base di specifica previsione di legge o regolamento. 

• il Responsabile unico del procedimento è la Dr.ssa Emilia Casciaro, giusta nomina DD n.1446 del 14/05/2022;
• ai sensi dell’art.  6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.  1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del servizio, responsabile altresì
del presente procedimento;

• il  presente  provvedimento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  DUP approvato  con
Deliberazione del C.C. n. 35 del 24.07.2023;

• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo
regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione Pag 5 di 7 economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

• si assolve al disposto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 33/2013 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1
comma  32  L.  190/2012,  e  ai  sensi  dell’art.  20  del  D.Lgs.  36/2023,  mediante  la  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” sul sito internet dell’Ente;

• la pubblicazione dell’elenco sul sito internet www.reggiocal.it nella sezione Amministrazione trasparente, ha valore di
notifica a tutti gli effetti.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Emilia Casciaro

Pag 6 di 7



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

4719 4.02.05.03.001 ACC 3223 2023 

2801 2.03.03.03.999 IMP 7272 2023 

2801 2.3.3.3.99 IMP 7273 2023 

ACC 3224 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 7 di 7


	



